构建全日制专业学位研究生就业服务体系通知  考研频道  PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/648/2021_2022__E6_9E_84_E

5_BB_BA_E5_85_A8_E6_c73_648257.htm 教育部办公厅关于构

建全日制专业学位 硕士研究生就业服务体系有关工作的通知

教学厅[2010]3号 各省、自治区、直辖市教育厅(教委)，新疆

生产建设兵团教育局，有关省、自治区、直辖市人力资源社

会保障厅(局)，部属各高等学校： 为更好地适应国家经济社

会发展对高层次、应用型人才的迫切需要，2009年，教育部

决定大力发展全日制专业学位硕士研究生教育。为促进全日

制专业学位硕士研究生教育的健康发展，必须做好全日制专

业学位硕士研究生的就业工作，现就有关事项通知如下： 一

、充分认识构建全日制专业学位硕士研究生就业服务体系的

重要意义 长期以来，我国硕士研究生教育主要是培养从事教

学科研的学术型人才。随着经济社会的快速发展和产业结构

调整以及经济发展方式的转变，社会对应用型研究生的需求

正在大幅增加。为积极主动适应这种变化，当前我国研究生

教育正在进行培养类型结构的重大调整，积极构建制度完善

的就业服务体系有利于解除攻读全日制专业学位学生的后顾

之忧，对于促进全日制专业学位硕士研究生教育可持续发展

具有十分重要的意义。 二、把全日制专业学位硕士研究生就

业工作作为高校毕业生就业工作的重要内容 全日制专业学位

硕士研究生是硕士研究生教育的重要组成部分，毕业合格者

可获得硕士研究生毕业证书和学位证书，执行普通高校毕业

生的有关管理和就业政策。各省级毕业生就业主管部门(以下

简称省级主管部门)、高等学校和有关培养单位要认真贯彻落

实教育部关于发展全日制专业学位硕士研究生教育的有关政

策，切实将其纳入普通高校毕业生就业总体工作，统筹本地

区、本校各类毕业研究生就业工作，积极做好相应准备，努

力构建全日制专业学位硕士研究生就业服务体系.要明确目标

任务，建立工作责任制.要加强工作考核和督查，切实将促进

全日制专业学位硕士研究生就业的有关政策和工作落到实处

。 三、改革人才培养模式，积极开拓专业学位硕士研究生的

就业渠道 高等学校和有关培养单位要以社会需求为导向，科

学设置全日制专业学位硕士研究生教育专业课程和教学内容.

要从专业学位教育特点出发，在培养过程中大力加强与相关

行业企业的合作，通过校企合作办学、订单定向培养、鼓励

企业参与教学等方式，强化实习实训教学环节，着力建立培

养与就业互相促进的长效机制。积极探索加快推进专业学位

与有关职业资格考试的衔接工作。各省级教育行政部门要因

地制宜，积极引导全日制专业学位硕士研究生毕业后到中等

职业学校任教。 四、大力开展有针对性的就业指导和服务 各

省级主管部门和高等学校要积极探索建立针对全日制专业学

位硕士研究生的就业指导和职业发展课程体系，加强分类指

导，有针对性地开展就业指导和服务。要按照国家关于普通

高校毕业生就业的有关规定和政策，为全日制专业学位硕士

研究生毕业时办理派遣、报到等相关就业手续。高等学校要

积极开拓专业学位硕士研究生就业市场，加强与国家重点行

业、大型企业、行业组织等的联系，充分利用行业、企业及

校友等资源，组织开展专场招聘活动，为专业学位硕士研究

生尽可能多地提供就业岗位信息。 五、加强宣传，营造有利

于全日制专业学位硕士研究生的就业环境 各省级主管部门和

高等学校要大力宣传国家关于发展全日制专业学位研究生教

育的各项政策，宣传经济社会发展对于应用型、高素质人才

的迫切需要.宣传发挥好全日制专业学位硕士研究生作用对于

促进我国经济社会又好又快发展的重要意义，为做好全日制

专业学位硕士研究生就业工作营造良好的就业环境。 教育部

办公厅 二○一○年三月十五日 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com